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Ne felejtsük el, hogy o k i. 1—4. napja in  less  Nagyváradon a re for
mátus nagyíjét, am elyet a z  erdé ly i és k irá ly  fjágóm elléki egyház- 
kerü letek  együttesen rendeznek. Jöjjen e l a  nagy hétre m indenki 
a k i csak  teheti. — G yőzzünk  le  m inden nehézséget, am elyet a  
k ö r ü lm é n y e k  és a z  id ő k  é lőnkké  veinek s vegyünk ré sz i a  
rom ánia i m agyar ká lv in izm us eme nagy é le tnyilatkozatában.

— Megjegyzések az erdélyi magyar újságírás válságához. —

A Katholikus Népszövetség udvarhelyi 
nagygyűlésén a vezetőség bejelentette, hogy a 
katholikus napilap megindításához szükséges 
összeg együtt van s így rövid idő alatt a lap 
tényleg megindul. Ezzel a bejelentéssel egy
idősen Kolozsvárt egy új magyar politikai na
pilap született meg Botos Jánosnak, a kiváló 
magyar újságírónak a tőszerkesztősége alatt 
„Friss Hírek“ címmel s ma már 20-ik száma 
felé tart. Ezek felett a konkrét tények felett 
elmélkedve, Spektátor, az Ellenzék igazán ki
váló és bölcs publicisztája, arra a megállapí
tásra jut, hogy nagy kár új kezdeményezések
kel zavarni és bénítani a meglévő magyar na
pilapok életlehetőségét. Helyesebbnek tartaná, 
ha minden érvényesülő magyar erőt a meg
lévő sajtóorgánumok erősítésére fordítanánk. 
Mi abban a nehéz helyzetben vagyunk, hogy 
úgy a Spektátor álláspontját, mint az új kez
deményezéseket egyformán kényszerítve var 
gyünk megérteni s azokat ebből a magasabb 
szintétikus álláspontból kifolyólag Ítélni meg.

Igaza van Spektátorncik, ma minden fenn
álló magyar erőt meglévő intézményeink és 
vállalkozásaink erősítésére kell fordítanunk. 
Ezt vallóttuk a Helikon, ezt a Katholikus Aka
démia alapításakor, sőt ezt valljuk a Károlyi 
Gáspár Társaság gondolatával kapcsolatban 
is. Olyan kevés magyar szellemi erő van ma 
Erdélyben, hogy egészen oktalan fényűzés 
azokat is szétszórni. Különösen nekünk, kálvi
nistáknak nincs szükségünk erre. Az, amit mi 
adunk, az annjöra egyetemes érvényű, annyi
ra felette áll minden szűkkeblű és kicsinyes 
felekezetieskedésnek. hogy az minden valóban 
keresztyen emberre nézve érvényes, mert evan

géliumi szelleménél fogva érvényesnek kell 
lennie. Sokszor elmondottuk már, hogy ez a 
szintétikus és egyetemes magatartás nem je
lenti a saját igazságunk megtagadását, vagy 
annak az elszíntelendését, sőt, a sajátos jelleg 
és jellem, a sajátos egyéniség és szín érvény- 
rehozását. És ne hetvenkedjünk, mert ha a 
külső szellemi síkokban számbavesszük embe
reinket, meg kell látnunk, hogy a számbavehe- 
tőknék a száma nagyon csekély. Ha már most 
csak felekezeti területen íizziik p l.' a tudo
mányt, vagy az irodalmat, ebből az jön ki, 
hogy csinált tudósokat és Írókat figuráltatunk 
a saját körülkerített kis szérüskertjeinkben.

És igazuk van az új kezdeményezéseknek. 
Mert volt ugyan Erdélyi Irodalmi Társasá
gunk, de anüyira leszállóit a nyárspolgári Íz
lés színvonalára és olyan tehetetlenné vált, 
hogy kihívta a Helikon alapításának a szük
ségét. Most már volt Helikonunk, de annyira 
elszakadt a keresztyén világnézettől és Ízlés
től, hogy puszta létével és aktivitásával életre- 
hivta a Katholikus Akadémiát. De maradjunk 
csak a napilap kérdésnél és vessük fel azt a 
további kérdést, vájjon meglévő magyar napi
lapjaink nem felelősek-e azért, hogy új napi
lapok alapításának a szüksége felmerült?
És ennek a kérdésnek a kapcsán mindenek
előtt eszembe jut az a sok kellemetlen és ke
serű érzés, amelyet épen kolozsvári magyar 
napilapjaink okoztak mindazoknak, akik va
lamely magyar közintézménynek, valamely 
egyházi vagy más társadalmi munkának a 
szolgálatában, vagy épen az élén állottak és 
állanak. Példák. Javában foly a református 
nagyhét Tordán. Több ezer ember fordul oda
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meleg szeretetével és figyelmével azokhoz az 
eszményekhez, amelyek ott hirdettetnek. Azok 
azonban, akik nem jöhettek el, a nagyhét 
ideje alatt, napilapjainkban egyentlenegy 
szót sem olvashattak arról a forró han
gulatról, amely a nagyhét résztvevőinek a 
lelkén végigömlött, ellenben hátoldalon ke
resztül kiáltó betűkkel olvashatták Bálán- 
nak, a rablóvezérnek a tetteit. Más. Az 
Erdélyi Muzeum-Egyesület nagyenyedi gyűlé
séről petit-tel szedve olvashattunk kolozsvári 
nagy magyar lapjainkban másfél hasábot, le
hetőleg jól elrejtett helyen, akkor, amikor ha
talmas betűkkel, kétoldalon keresztül zengett 
a nóta már közismert zsidó bűnökről, a Fried
mann Áron-ók szeszcsalásairól Nincs egy szó 
egyik lapunkban sem iskolai évmegnyitóink
ról, vagy évzáróiról, ellenben ködös politikai 
és értelmetlen irodalombölcseleti thémákra 
van hely, lehetőleg kiemelkedő helyen, kurzív 
szedéssel. És ki tudná felsorolni azt a sok 
visszaélést, mellőzést, agyonhallgatást, amit 
meglévő magyar napilapjaink a magyar egy
házi és társadalmi megmozdulásokkal és mun
kákkal szemben naponként elkövetnek? Érde
mes volna természetesen külön-külön leszá
molni azokkal az érvekkel, amelyeket újság
íróink kifogásainkkal szemben érvényesíte
nek. Ez azonban igen messze vinne a kérdés
től. Csupán arra az ajságirói dogmára hivat
kozunk, hogy a szenzáció kell a közönségnek. 
Erre nincs más válaszunk, mint az, hogy a 
szenzáció nem a közönségnek kell, hanem az 
újságírónak, aki a saját műfaját, t. i. a szen
zációs riport-novellát ráerőszakolja a közön
ségre. És a közönség, ez a jámbor tömeg, ez 
a tehetetlen társaság normának veszi azt, amit 
az újságok előtte felmérnek. Ezért igazuk van 
az új napilap-kezdeményezéseknek. Vagyis, az 
új napilapok alapítása gondolatának a jogos
ságát csak úgy háríthatjuk el, ha a meglévő 
napilapjaink pedig készek levonni magukra 
nézve azokat a következtetéseket, amelyek er
kölcsi alapot szolgáltatnak az új kezdeménye
zéseknek. Nem lehet konzerválni meglévő in
tézményeinket és vállalkozásainkat, ha azok 
csak a kifelé való kritika jogával élnek, de az 
önkritika kötelezettségét nem ismerik el ma
gukra nézve. Bármennyire óhajtjuk, munkál
juk az erdélyi magyar keresztyén szellemű in
tézmények és vállalkozások egységesítésének 
a gondolatát, de mindenáron és minden felté
tel nélkül nem vagyunk hajlandók erre, mert 
szabad keresztyén lelkiismeretünk épen az 
ügy érdekében nem engedi meg ezt nekünk. 
Fájdalom, úgy látszik, a korszellem hozza 
magával, hogy addig nem térünk észhez és 
nem ébredünk fel az önimádat kábulatából, 
amig a világnézeti differenciálódás úgy végig 
nem megy rajtunk, hogy minden meglévő ja
vainkat el nem pusztítja, hogy majd amikor 
már semmink sem lesz, csak akkor értsük meg 
és becsüljük meg egymást. T S.

A Vasárnapi Iskolai Világszövetség 
első európai világkongresszusa 

Budapesten.
Augusztus 17—18-ik napjain folyt le ez 

a nagyszabású és különösképpeni bensősé
ges melegségtől hevített konferencia a  ma
gyar fővárosban. Európáira k 11—12-f éle 
'protestáns felekezete, a görög-keleti, az 
örmény és az ó-katholikus egyházak ki
küldöttei szorítottak kezet a vasárnapi 
iskolai munka ünneplésében. A konferen
ciát a világszövetség elnöke, dr. Kelly ve
zette. Erdélyből dr. Imre Lajos vett részt 
és tartott előadást a vasárnapi iskola és az 
egyház kérdéseiről. A magyar főváros 
valóságos vendéglátó-gazdája volt a kon
ferenciának és nagy áldozatokkal mutatta 
meg, hogy mit jelent a magyar vendégsze
retet, Hisszük, hogy ez a konferencia is 
nagymértékben hozzájárult a keresztyén 
katolici1;ás megtestesüléséhez.
Az Országos Református Lelkész egyesület és 
az Országos Presbiteri Értekezlet konferenciái.

Aug. 27—31-én Debreczenben nagy 
napokat élt át a magyarországi kálviniz- 
mus. A konferenciák aktuális dátumokra 
való emlékezéssel kezdődtek, amikor 
Zwingli 400 éves és Gusztáv Adolf 300 
éves emlékét idézte fel a konferencia. Majd 
az előadásoknak egész hosszú sora, a nagy
szerű templomi ünnepélyek épületes al
kalmai hozták felszínre mind azt a sok 
lelki kincset, amelyeket Isten a Lélek által 
adományozott a magyar kálvinzimusnak. 
Csak a jelenlevő lelkészek száma közel 500 
volt. Valami megragadóerejű, hogy a mai 
nehéz gazdasági viszonyok között is kész
nek bizonyultak a lelkek, hogy elmenjenek 
ötnapra Debreczenbe, hogy átvegyék ott 
Isten drága üzenetét. Hasonló látogatott
ságról számolnak be a presbiteri konferen
ciáról is, amelynek középpontjában, az 
egyház szociális üzenete állott.

Dr. Baltazár Dezső húszéves püspöki 
jubileuma.

A fent jelzett két; nagyszabású konfe
rencia keretében ment végbe a tiszántúli 
egyházkerület népszerű püspökének ün
neplése is. Baltazár Dezsőre ma általában 
ágy néznek, mint aki különösképpen kife
jezője a debreczeni kálvinizmusnak. — 
Messze van még az az idő, amikor kellő 
perspektívát nyerhetünk a Baltazár lelki
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arcképének és a mai debreczeni kálviniz- 
nnis karakterének a megrajzolásához. K ét
ségtelen azonban, hogy az azonos vonások 
mellett különböző vonásokat is fogunk ta
lálni a két képben. Az azonban bizonyos, 
hogy ma a debreczeni kálvinizmust a világ 
előtt Baltazár püspök személye reprezen
tálja. Nagy tisztelettel és ünneplésében 
vaíó részvétellel kell megállapítanunk, 
hogy a Baltazár püspök személye tele van 
feszülő, tettrekész erővel, olyan aktiv kál
vinista vonásokkal, amelyek nagymérték
ben hozzá fognak járulni a magyar kálvi- 
nizmus történetének a meggazclagításához. 
Személyiségének ereje és jelleme olyan 
tettekben valósult már eddig is meg, ame
lyek ismét csak a históriai faktumok erejé
vel hatnak. Jelentős lépései a Baltazár 
é I elének: az o rszágos lelkészegyesület meg
szervezése, a. Kálvineumok alapítása, a 
debreczeni főiskola, egyetemmé fejlesztése, 
a debreczeni kollégium elveszett anyagi 
fun dúsának a helyreállítása. Fakadjon sok 
áldás élete újabb decenniumainak nyomán!

isteni es embert dolgoh.
Olv.: Mát. 16. 21—23.

A 21. versben az egész hangsúly és ér
telem erre a kicsi szóra esik: „ k e l l “. Eb
ben van az isteni szükségszerűség, melyet 
egyfelől a mi elesett, elveszett voltunk,, 
-másfelől pedig Isten hűsége, igazsága és 
irgalma magyaráz.. Ez a k e l l  egy olyan) 
óriási vastraverz, mely világokat fog össze, 
hogy a megsemmisülésbe ne omoljanak. 
Ennek a szócskának kozmikus ereje, jelen
tősége van; elindul az idő előttről, átnyúl 
a világon és időn az örökkévalóságba, 
mint idvességünknek drága, mozdíthataP 
lan fundamentuma.

Péter ezt az egy kicsi szót nem fogta, 
fel a maga. végtelenségében. A Krisztus 
szenvedésénei; csak földi, emberi vonatko
zását látta, nem pedig végtelen, isteni 
szükségszerűségét. á

Mit, hogy akit olyan nagyon szeret, 
akiben jövendőjének minden dicső remé
nye öszpontosul, az szenvedjen és meghal
jon? Mi lesz akkor vele? . . .  .Gyönyörű re- 
ményelvel!?.. Miért dobott el magától) 
mindent? Miért égette fel maga, mögött az 
előbbi életébe visszavezető hidat, ha most 
anélkül, hogy valami a Vele együtt elnye
rendő dicsőségből megvalósult volna, min
den csúfsággal, szenvedéssel és halállal) 
végződik? Nyomorult farizeusok, írástu

dók győzzék le a Mestert? Holott ő az élő 
Istennek f i a . . .  Péter a Jézus szamaira le 
van sújtva; meg van semnisülve. Úgy érzi, 
hogy a föld eltűnik, kicsúszik lábai alól és 
ő zuhan a mélységbe. Minden erejét össze
szedi, hogyha, lehet elfordítsa, e rettenetes, 
elképzelhetetlen és érthetetlen dolgok meg- 
történését. És most figyeljük Pétert az 
e m b e r t, aki magához vonja az Urat; 
valósággal megragadja és arra vetemedik, 
hogy szembefordulván Urával, Istenével, 
Őt feddeni, dorgálni meri. Micsoda odafor
rá sa- az emberi, léleknek a maga gondolatai
hoz, vágyaihoz: a z  e m b e r i  d o l g o k -  
h o z; mert csak ebből tudjuk megérteni 
ezt a pár szót; magához vonta (nem elő
fogván) és feddeni kezdte. Mint mikor va
lakit, megragadunk,, hogy a mi akaratunkra 
kény szentsük. Mintha magunkat látnám 
Péterben.

Amilyen súlyos a Péter betegsége, ép 
olyan erős és radikális az orvosság és 
gyógykezelés is: T á v o z z  t ő l e m  S á 
t á n !  Ha Péter az előbbi részben az égig 
magasztaltatott, akkor most a pokolig aláz- 
iatott még. Az orvosság erős, de másként 
nem lehet segíteni. Péternek és mindenki
nek, világosan kell látnia, hogy minden 
amit Istennel való viszonyából elvettünk 
és emberivé tettünk, egyszersmind sátánivá 
is tettük. Hiszen a sátánnak ép az a mód
szere,  ̂ hogy az Istentől s a vele való össze
függésből, az általa való meghatározottság
ból mindent, az egész életet, elszakítva, az 
embert teszi mindennek a központjává; cél
jává és mértékévé, hogy így lealjásíthassa 
és megronthassa. Most látszik meg, hogy a 
ml egész életünk, mennyire nem Isten, ha
nem a Sátán uralma alatt áll, amikor d 
magunk vágyait, gondolatait, a magunk 
uralmának lehetőségeit keressük s ezekért 
harcolunk, ahelyett, hogy Isten gondola
tait, akaratát keresnök: az uralkodás he
lyett az engedelmességet Istennek. Az 
egész élet és a dolgokkal való élésünk az is
teni uzus helyett egy állandó sátáni abuzus 
minden vonalon. És csak ez az oka és 
semmi mcis, hogy kultúra, tudomány, 
ieknika az élet ellenségévé, megölöjévé 
lesz s dölyfösségük, hogy „nevet szerez
zünk magunknak (I. Móz. 11,4.) uralkodási 
hóbortunk egész bábeltornyát a nyakunkba 
zúdítja, és agyon zúz vele. Vissza mindent 
Istennek! HélyreálUtam mindennek az Ő 
vele való összefüggését, hogy Ő határozzon 
meg mindent. Egyszóval: Isten uralma 
minden vonalon, szivünkben és künn a vi
lágban, ez Péter és mindnyájunk s a beteg 
— mert a Sátán a, rabságba sínylődő — vi
lág gyógyulásának s egyszersmind örök 
életünk és idvességünk kérdésének egyet
len útja.

Dósa Dániel.
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SVOC/JTUS

\  keresztu£ns6g és a mai gazdá
sági ember.

Jelenlegi életünkben alig van két valóság, 
amelyeknek egymással szembeni feszültsége, 
impulzusainak ellentétessége annyira kénysze
rítő problémává vált volna, mint a keresztyén- 
ség és a gazdasági életi Mindkettőnek értékes 
vezető emberei érzik e nem kivánt feszültség
nek a kínos, nehéz voltát, érzik a másikkal 
való foglalkozás szükségét, továbbá a feszültség 
megszüntetésének szükségességét. A mai gaz
dasági élet tudósai között vannak, akik belát
ják, hogy a mai gazdasági élet impulzusai 
rosszak, valami más erőforrásból kellene jön
niük. Ilyen keresők a német Sombart, a fran
cia Charles Gide. Másik oldalon a keresztyén- 
ség is jelentős lépéseket tett a mai gazdasági 
élet megismerésére és megváltoztatására. Ez 
oldalról a Genfben székelő Nemzetközi Tudo
mányos Szociológiái Intézetre hivatkozunk, 
mely intézet mellett az összes keresztyén egy
házak (a rómait kivéve) együttmunkálkodá- 
sának mozgalma, az u. n. Stockholmi Mozga
lom áll.

A Stockholmi Mozgalomnak, melynek 
célja, hogy a mai világnak a keresztyénség 
elé állított nehézségeit az összes egyházak 
együttmunkálkodása által oldja meg, egyik 
már megvalósult, kézzelfogható alkotása a 
fenti intézet. A keresztyén egyházaknak a 
Stockholmba összegyűlt kiváló vezetői látták 
azt, hogy egyik első kötelességük ama pro 
blémával való foglalkozás, melyet a mai gaz
dasági élet jelent számunkra. E vezető embe
rek azt is belátták, hogy a keresztyénség és a 
vele teljesen ellentétes impulzuséi gazdasági 
élet viszonyát nem az oldja meg, ha a keresz
tyénség elzárkózik a gazdasági élet elől, mint 
egy ,,sátáni terület“ elől, sem nem az, hogy 
e ,,sátáni területibe szószékeiről kegyes frá
zisokkal kiáltson bele, hanem első kötelessége 
e gazdasági élet megismerése, a tények tanul
mányozása, hogy ne mint dilettáns álljon 
szembe ezzel a nagy valósággal. Ezt szolgálja 
ez a Genfben felállított intézet. Ennek az inté
zetnek a főtitkára D. Dr. Adolf Keller volt zü
richi református lelkipásztor és egyetemi ta
nár, — aki május hónapjában keleteurópai 
kőrútján görögkeleti és református theologiá- 
kon előadást tartva, Kolozsváron is beszélt, — 
egy nagyon értékes tanulmányát „Das Chris- 
tentum und dér heutige Wirtschaftsmenschu 
a napokban számunkra is megküldötte. Ne
künk most az a kötelességünk, hogy ismertes
sük eme értékes tanulmányt, mely az intézet 
pár éves kutatása alapján készült, mely az

intézet munkájának világába is egy nagyszerű 
bepillantást ad s mely azzal, hogy a mai gaz
dasági embert és világát a maga teljes hűségé
ben s a keresztyénségnek a vele szembeni 
mondanivalóját nagyon világosan állítja be, 
mai szituációnkat nagyszerűen megvilágítva, 
egy fontos látást és súlyos mondanivalókat ad.

Keller dr. tanulmányában az a megrázó, 
amint elénk állítja a maga rémes voltában 
azt, hogy a mai embernek s a mai gazdasági 
életnek viszonya épen az a rabság, mint ami
lyen egy élősdi hatalmába került növény 
helyzete. A mai ember felett úrrá lett a gazda
sági élet hatalma s kénytelen a törvényeinek 
engedelmeskedni. A mai gazdasági életben pe
dig az anyag jutott uralomra, nem a lélek és 
a szellem, úgy, hogy végeredményben az em
ber az anyag hatalmába került. Nem az em
ber uralkodik az anyagon, hanem fordítva. Az 
ember lelkét és szellemét elnyomja az anyag 
uralma. Az ember elveszett eme gazdaság ér
dekében. A mai gazdasági ember az embersé
gétől s leikétől megfosztott eszköz á gazdaság 
kezében. Eg}̂  egyszerű példa megvilágítja ezt 
a szörnyű helyzetet. Egv csokoládégyárba, 
ahol Keller tanulmányozott látta, hogy leá
nyoknak reggeltől estig az a kötelességük, 
az előttük elsiető szallagon levő csokoládé da
rabokra reáhelyezzenek egy kis kerek cilkrot. 
Ez a másodpercnyi pontossággal végzendő lé
lekölő, egyhangú gépiesség alkotja az egész 
napját egy ilyen leánynak. Egy autógyárban 
is hasonló megfigyelése volt. A munkások iti 
is meghatározott időnként ugyan azt a gépies 
mozdulatot kellett tegyék állandóan. Az ember 
ilyen helyen olyan lett, mint egy léleknélküli 
egyszerű gépalkatrész. Ilyen gép a banki köny
velő, aki egész nap csgik számot ír. Az ember 
felé nőtt az ügy, a gazdaság, az a jelenkori 
gazdaság, melynek természete nem a lélekből, 
hanem az anyagból van.

Ezt még jobban kimutatja ott, ahol a mai 
gazdasági élet három jellemző vonását ismer
teti. Itt látszik meg a fentiek mellett az is. 
hogy a mai bankár, kereskedő s maga a házi
asszony vagy a pap is mikor vásárol, amikor 
ő is gazdasági ember egy kényszerben van 
benne s nem szabad ember.

A gazdasági élet egy öntörvényű élet 
lett. Egy sziget, ahol nem azok a törvények 
érvényesek, mint az élet többi területén. Ezen 
a szigeten úgy cselekszik az ember, mintha 
nem volna lélek, lelkiismeret, evangélium, er
kölcs. szeretet és kategorikus imperativus. 
Más impulzusai vannak a mai gazdasági élet
nek, más dolgok a jellemzői. Az első a gép 
Az ember a gépbe öntötte bele teremtő erejét 
s ma a gazdasági életet a gép uralja. A gép 
törvénye ellentétben áll a lélek törvényével. A 
gép nem ismer fáradságot, nincsenek igényei, 
nincs lelke, az egyhangúság érzéketlenségével 
dolgozik. E gépiesség törvénye uralja ma a 
gazdasági életet. A másik jellemző vonása a
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mai gazdasági életnek a nyereség. Ez a cél. 
Bármilyen módon ki kell kényszeríteni a nye
reséget. Ha nincs nyereség, megáll a gép. A 
nyereség meg kell legyen, ha útja a lelkiisme
retlenség, a szeretetlenség, más embereknek az 
emberi joguktól való megfosztása is. A harma
dik jellemző vonása a mai gazdasági életnek 
a gazdaság nemzetközi függése. Az amerikai 
1929-es pénzkrach következménye az letí, 
hogy pár nap múlva 3500 amsterdami gye- 
mántmunkás lett kenyérnélküli, egy fél év 
múlva pedig a délamerikai gyémántbányák 
bán tört ki a munkanélküliség. De épen így 
munkanélkülivé tette az amerikai pénzkrach 
a svájci órások egyrészét, valamint a szállodá
sokat. A mai gazdasági életben nemcsak a 
munkás kenyere függ a gyár állásától, s emez 
a bank helyzetétől, hanem ez a kényszerű 
összefüggés az egész világra kiterjedő. Ez a 
gazdasági hatalom. Az egész világot behálózva 
azt hatalmában tartja.

Ez a mai gazdasági élet. A helyzet, mely 
Keller sorai olvasása közben előttünk még
elevenedik az élősdi hatalmában levő növény 
helyzete. Ez a mai ember. A gazdaság mint 
ügy uralja. Keller megállapítja, hogy a világ
háború is gazdasági háború volt. A mai poli
tikai mozgalmaknak, a fascismusnak és kom
in unismusnak okozója is a gazdasági élet.

Kellernek a kérdése az, hogy maradhat-e 
ilyen a helyzet, és lehetséges-e, hogy az em
ber ilyen kétéletü legyen,, vagyis hogy a gaz
dasági élet területén más törvények szerint él
jen, mint az élet többi területein. Ha a jólé
tet biztosítaná, még lehetne szó, de még erre 
sem képes. Egy állandó világkrizis az ered
ménye. 20 millió munkanélküli, vagyis 50—00 
millió kenyérnélküli hirdeti, hogy a mai gaz
dasági élet nemcsak géppé tette a gazdasági 
embert, de még a szükséges napi táplálékát is 
elvette. Amikor a mai gazdasági élet törvényei 
előidézik azt, hogy a kinai Schensi provinciá
ban az elmúlt télen 600 ezer ember halt éhen. 
Amerikában pedig gazdasági-üzleti szempont
ból elégették a búzát, ez azt jelenti, hogy a 
mai gazdasági élet törvényei demonikusak. 
Maguk a gazdasági élet tudósai belátják azt. 
hogy ez így nem mehet tovább és keresik az 
új utakat. Belátták, hogy a gazdasági élet nem 
az egész életterület. Keresik a gazdasági élet
nek az egész életen belüli értelmét.

Itt, ahol az értelem után, az élet értelme 
után kérdeznek, ott a keresztyénségnek van 
mondanivalója. Amikor a mai világ oda jutott, 
belátta, hogy az élet nemcsak a munka, a 
termelés, a létfenntartás, hanem az életnek 
értelme is kellene legyen, akkor a keresztyén- 
ség szólhat ebbe a világba! A keresztyénség 
nem hoz egy kész gazdasági programmot. 
Ezek a programiunk állandóan változnak. A 
keresztvénség mást. hoz. Mivel az életnek egy 
mély értelmét látja, követeli ez ismeret nyo
mába fakadó belső újjászületést. Olyan igaz

ságokat hoz, az életnek, az emberi közösség
nek, olyan alaptörvényeit, melyeket a gazda
sági élet nem hagyhat figyelmen kivül s nem 
nélkülözhet. VA gazdasági, életben is impulsá- 
lurok kell legyenek, ha nem akarja azt, hogy 
az ember életét elnyomja a gazdaság.

Keller három olyan alapigazsággal foglal
kozik. amelyekre a mai gazdasági életnek fel 
kell figyelnie s újjáépítésénél tekintetbe kell 
vennie.

a) A keresztyénség az embert állítja a 
gazdasági processus központjába s nem az 
ügyet. A gazdasági élet öntörvényével szem
ben a lélek öntörvényét állítja. A lelkei, 
melynek örök igényeit az élet mechanizálása, 
a gép, a tőke nem bír kielégíteni. Ma a gépek 
hatalmas kattogása, a nyereség halmozása 
közben az ember jobban megérti Jézus mon
dását „mit hasznái az embernek, ha az egész 
világot megnyeri, lelkében pedig kárt vall" 
Igaz, állapítja meg Keller, hogy a gazdasági 
élet racionálizálása sok időt, munkaerőt és 
pénzt takarít meg, de amikor az embert az 
idézett példákban látott egyhangú géppé teszi, 
elveszi az ember munka- és életkedvét s az 
élet tartalmát. A keresztyénség követeli, hogy 
,,a munka, racionálizálása tekintetbe kell 
vegye azokat a határokat, melyeket a munkás 
irracionális személyisége állít."

Az ember legyen a központ s hozzá iga
zodjon az ügy s ne az üg}r, a gazdaság uralja 
az embert. Ha ez másképen nem lehetséges 
csak a mai gazdasági processus megváltozta
tása által, a munkásságnak a gazdasági pro- 
cessusban levő más rendszerű részvétele által, 
a keresztyénségnek bátorsága kell legyen ez 
eshetőséggel is szembenézni. Amint az angol 
gyárimunka kezdetén meghallgatásra és ered
ményié talált Browning Erzsébetnek ama til
takozó hangja, mellyel tiltakozott az ellen, 
hogy 9—12 éves gyermekek fejlődő erejét ne 
őröljék fel 10—15 órás egészségtelen gyári- 
munkában, az üzlet érdekében, hanem enged
jék, hogy azok egészségesen fejlődhessenek, 
úgy eredménye kell legyen, annak a szónak 
is, amelyik a mai munkásság emberi életét 
követeli.

b) A keresztyénség a mai gazdasági élet
től a szociális igazságot követeli. Már a pró
féták felemelték ezért szavukat s azóta köve
teli a keresztyénség. Tiltakozik a keresztyén
ség a produkciót alkotó anyagi javak igaz
ságtalan elosztása ellen. Az Isten örök rendje 
ellen vétenek ott, ahol lehetséges az, hogy 
egyesek anyagi javakat megsemmisítsenek, 
mások pedig éhezzenek. Az ember legelemibb 
joga ellen történik itt vétség. Mikor a keresz
tyénség az anyagi javak igazságos elosztását 
követeli, nem egy mesterséges egyenlővé tételt 
akar, sem nem azonosítja magát valamelyik 
szociális programmal, hanem követeli, hogy 
mindenki megkapja azt. amire joga van. Az 
a gazdasági rendszer, melynél lehetséges az.
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hogy Amerika lakóinak 4—5%-a Amerika 
anyagi javainak felét, birtokolja, a lakosság 
egy része pedig éhséggel küzdjön, nem’való
sította meg a szociális igazságot. Hogy ma 
munkásság olyan társadalom-, állam- és vallás
ellenes ebből az igazságtalanságból magya
rázható, mert semmi sem forradalmosít úgv. 
mint az igazságtalanság.

Hogy a szociális igazság a törvényekben, 
technikailag, szóval részleteiben, hogyan va
lósítható meg, azt nem a keresztyénség köte
lessége megmutatni, a keresztyénség a lelki- 
ismeret szavát kell felébressze s a nagy inspi
rációt kell adja ott, ahol a lélek és az igazság 
ellen vétenek.

c) A harmadik dolog, amit a keresztyén
i g  a mai helyzetbe mond s követel, az a Ad- 
zösség gondolata. A mai gazdasági rendszer 
osztályokat teremtett és nem közösséget. Létre 
hozott ugyan részvénytársaságokat, trösztöket, 
de ezeket a nyereségvágy alkotta és tartja 
össze. Az emberiséget azonban egy nagy sza
kadékkal kél részre osztotta proletárok és 
nyerészkedők osztálya. (Amint Keller ez 
utóbbit gúnyosan „profitariat^-nak nevezi 
szemben a ,,proletáriát“-al.) Ezért a mai tár
sadalmi berendezkedés, mely e két osztály 
különbségére épült fel, embertélen és keresz- 
lyéntelen társadalmi élet.

A keresztyén közösségnek vezérlő elemei 
a szolgálat és a szolidaritás, melyek a mai 
gazdasági életből teljesen hiányoznak.

Ezek azok az impulzusok, melyeket 
keresztyénség a gazdasági élet megújítására 
tartalmaz.

A keresztyénség nem azonosítja magát 
egyik gazdasági theoriával sem. Sem a szo- 
ciálizmussal, sem a kapitalizmussal. De mind
kettőnek hoz egy-egv üzenetet,

Keller megállapítja, hogy nem hiszi, hogy 
a kapitalizmus rendszerétől egy szakítás állal 
végleg megválhassunk. Maga a kapitalizmus 
is új utakra tért, amennyiben az utóbbi év
tizedben szociális kapitalizmussá alakul. A 
kérdés az, hogy a kapitalizmus emberei meg
látják-e a megítéltetést jelző jelekből azt. 
hogy a tőke nem egy hatalmi eszköz, hanem 
sáfárságra adott jó. mely által szolgálniuk kell.

A szocializmus számára is van a keresz- 
tvéüségnek mondanivalója. A szociálizmusban 
nagy ideális erők lettek elevenné. Amikor a 
szociális igazságot s egy új közösséget köve
tel. a követelményeivel teljesen azonosítja 
magát a keresztyénség, dacára, hogv világ
nézetétől egészen eltérő világnézetben jelentek 
is meg ezek. A szocializmusnál az a helyzet, 
ami nagyon gyakran elő szokott fordulni: a 
nagy ideákhoz nagyon emberi, gyarló emberi 
sajátosságok tapadtak. Ez a hibája. A szo
cializmus vezetői közt ma vannak, akik ön
kritika közben belátják, hogy a szociálizmus- 
nak lelki erőkre van szüksége. Ha a munkás
ság belátja azl, hogy lelki igényeit nem elégít

heti ki az a materialista és atheista világ
nézet és életnézel, amelyet a szabadgondolko
zók reá akarnak erőszakolni és kinyid az 
Evangéliumban levő szociális erők után, olyan 
erkölcsi erőt nyerhet, ami döntő lehet.

A kereszt yénségnek kötelessége ezzel az 
üzenettel a munkásság elé lépnie. Nem azért, 
hogy ezzel a munkásságot az tvgyház számára 
ismét megnyerje, hanem azért, meri a keresz- 
I yénségnek kötelessége Istennek a Jézus 
Krisztusban véghezvitt tette óta a lélek védel
mére, a szociális igazságéri és egy új igaz
ságért sikra szállani.

Ezekben adhatjuk Keller dr. nagyszerű 
tanulmányának alapgondolatait. Ezeket a gon
dolatokat tovább kell gondoljuk. A stockholmi 
mozgalomhoz tartozó egyházak tagjai fel kell 
vegyék a harcol, a mai gazdasági életet uraló 
démonok ellen s engedelmeskedniük kell 
annak, aki ma is kiűzheti a démonokat: Jézus 
Krisztusnak. Ö a démonok uralma helyére az 
Isten szuverenitása alatt levő közösséget hozza.

Borbáth Dániel.

e r e s  zryerx.
U e r ' i

önlsmerethlántj
Kálvin János azt mondja, hogy mi ma

gunkat sem ismerhetjük meg, nem hogy Is
tent Isten igéje nélkül, mert a saját magunk
nak magunkról alkotott képe, a bűn által el
homályosított látásunk .miatt mindig szebbel 
mutat a valóságnál s ezért saját magunk felől 
a legjobbról vagyunk meggyőződve mindad
dig, míg az ige éles tükre rá nem mulat bű
neink rútságára. Az igazi igehirdetés tehát az, 
mely a bűnt világosan mutatja fel és ismerteti 
meg, minden szépítés nélkül, mert csak ebből 
-származhat az igazi önismeret nyomán igazi 
hunbánat.

Ezt két jelenséggel kapcsolatosan kelleti 
elmondanunk. Az egyik nyáron történi, egy 
konferencián, ahol egyik előadás a nagy nem
zeti összeomlások kórokozó bűneiről szólva, 
történeti adatok alapján állapította meg azl 
a különben már iskolában is régóta tanított 
tényt, hogy a magyar nemzet nagy katasztró
fáinak hogyan volt az oka mindig a pártos
kodás, kevélység, ellenség le- és önmagunk 
erőinek túlbecsülése, stb. Ez az előadás heves 
és igazságtalan ellenvetésekben részesült azon 
az alapon, hogy ez megronlja az ifjúság ön
bizalmát, megrendíti bitét nemzete nagyjai- 
han, ha látja, hogy azokban a bűnnek ilyen 
hatalma volt. Szomorú jelensége ez a vélemény 
annak, milyen kevéssé értjük még most is az 
Ige igaz üzenetét. Ez még mindig az a felfogás,



melyet annyira elitéit Isten: a saját emberi 
nagyságunk aranyborjúja körüli hiú és vesze
delmes tánc, mellyel legfőbb ideje, hogy sza
kítanunk kell egyházunk, magyarságunk és 
nevelésünk területén.

A másik jelenség ez: a kolozsvári hidelvei 
lelkészi állásra beadott 22 pályázat, közelit van 
néhány olyan, melyet lelkészi oklevelüket csak 
pár éve — sőt pár hónapja — megszerzett 
lelkészek adlak be. Kétségtelen, hogy pályázni 
joguk volt, tehetségüket és kiválóságukat sem 
vonjuk kétségbe, de a jog és tehetség elisme
rése mellett meglepőnek, hogy ne mondjuk, 
szerénytelennek tarjuk azt a bátorságot, mely- 
ivei, alig egy évi, vagy néhány havi lelkészi 
működés után, alkalmasnak jelentik ki magu
kat az egyházkerület egyik legnagyobb lelkészi 
katedrájára. Vájjon; lm az egyházkerület fő
jegyzői, vagy püspöki székre hirdettelnék pá
lyázat, ugyanezek nem vállalkoznának-e egy
forma önbizalommal és az önismeret egyforma 
hiányával, hogy méltóképen betöltik azt is, 
hogy beköszönő beszédükben alázatosan te
gyenek vallást róla, hogy Isten hívta őket arra 
a helyre. Hol vagyunk Kálvin Jánostól, aki 
vonakodva és csak határozott sürgetésre vál
lalta. hogy Genfben marad, vagy Pál apostol
tól, aki. minden levelében a maga gvöngesé- 
géről lesz bizonyságot, — akikről a pályázó 
fiatal testvéreink talán egy éve sincs, hogy ta- 
nulmánvokat folytattak az iskola padjaiban. 
Itt is, az előbbi esetben is, ugyanaz a hiánya 
az önismeretnek. /.

Még* el sem sasult fájdalmunk a felsősó- 
falvi hittestvéreinket ért súlyos csapás miatt, 
máris újabb szerencsétlenségét kell olvasóink
nak bejelenti. Július 16-án a vicéi Testvéreink 
református temploma és 37 háza égett le és 37 
református magyar család vált hajléktalanná, 
földönfutóvá.

Kérve kérjük olvasóinkat, hogy érezzük 
át azt ít nyomort, melybe ezek a jobb sorsra 
érdemes Hittestvéreink jutottak és adomá
nyainkkal tegyük lehetővé, hogy templomu
kat és hajlékaikat mielőbb felépíthessék. Ügy 
a pénzbeli mint a természetbeni adományokat 
az ottani „Református Lelkészi hivatal“ Vice. 
Jud. Soines címre kérjük küldeni.

Terjesszük a
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Két novelláskötet
(hjalhüf Domokos: Hadra kelj emberek. — 

Donáth László: Szegény bolond. Magyar Nép 
Könyvtára 44., 45 kötetei.

Kél könyv, melyhez szívesen nyúl az em
ber. Belőlük a nép s/eretete árad. Gvallay 
könyvének nyolc novellája emberszeretelről. 
megértésről, jóságról beszél. A népből kinőtt 
ember ölelő karjának visszafordulása minden 
sora, a faját megbecsülő ember nevelni aka
rása. Háborús történetek, amelyek nem a 
nyomorúságot, rajzolják meg sötét színekkel, 
hanem az emberi jóakaratot, a2t, hogy embe
rek- hogyan értik .meg egymást, ,hogyan ébred 
a szerete, hogy hajlik le a lélek a segítésre. 
Hogy mindez a magyar embernél van így és 
nála magálólérletődően, de különösen éppen 
az erdélyinél, az Gvallaynál, aki mindig ne
velő tendenciával ír. természetes. A kis könyv 
intelligens embernek üdülés, elpihenés, a falu, 
ifjúság számára áldott nevelő eszköz.

Donáth László könyve: második népies 
kiadás. Bizonyára több is követi. Egészséges, 
józan, derült életfelfogás. Derűt, vidámságot 
lopni a szivekbe ma: a legnagyobb művészet.. 
Isten kedves ajándéka. Aki Minyabáról egy
szer olvas, mindig utánanyúl történeteinek azzal 
a várakozással, hogy újra meglepi. Ez a meg
lépés a titka Donáth minden Írásának. Vidám 
történeteiben meglep fordulataival, ötleteivel, 
hála Istennek nagy a bősége. Kis élei rajzi váz
latát a Pásztortűzben azzal kezdi: ,,Novellát 
könnyű írni. Minyabá rám kacsint, huncutul 
mosolyog, látom, hogy már megint nem bir 
az eszével. Csakugyan kezdi a csíny tevést, mit 
csak le kell írni és kész a novella.“ De á falu, 
a nép csak csinálja a novellatémát. Ezt meg
látni és megírni és épen ezt és ígij meglátni, ez 
a Donáth művészete. Vidámsága humor, ko
moly novellái nemcsak erős meseszövés, de 
emberábrázolás, megindítás. Aki olvassa őkel 
egy meleg, sohasem szentimentális, biztos, 
szépéletű pap szivén ál ismerkedik meg a 
faluval.

Jár ősi Andor.
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Egy életen keresztül összegyűjtött igen 
értékes könyvtárát akarja egyik lelkész ai-a, 
— változott körülményei folytán — kisorsor- 
tatni. Egy sorsjegy ára 60 lei. Az érdeklődök 
szíveskedjenek a megbízott Csűrös Katalinhoz 
(Cluj-Kolozsvár, Ref. Kollégium) fordulni.

A búzás előreláthatólag ez év október hó 
folyamán lesz megtartva. A pontos húzási 
határidőt annak idején lapunkban is közölni 
lógjuk.

Folyó évi augusztus 23-án múlt száz esz
tendeje annak, hogy a magyar irodalom nagy 
reformátora,, a magyar nyelv áldozatkész 
vértanúja, a fáradhatatlan magyar literator 
kolerajárvány áldozata lett. Magyarországon 
a. kultúrális egyesületek méltó keretek és ün
nepségek között ülték meg Kazinczy halálá
nak centennáriumát.

A párisi Notre Dame székesegyház nagy 
harangja 13.000 kg. súlyú. Nyelvének súlya 
1000 kg. Ez a nagy harang csak a legritkább 
esetekben szokott működni, mint vészharang. 
Legutoljára 1914. szeptemberében dübörgött 
bele a véksőkig izgatott Páris idegeibe, mi
kor a németek veszedelmesen közeledtek Pá
ris felé.

Magyarországi pedagógusok mintegy 20 
tanárból és tanítóból álló csoportja külföldi 
tanulmány ütjük során Németországot is érin
tették. Az ottani iskolaügyi problémákról be- 
tszámolva, többek között elmondották, hogy 
Németországban a legújabb újítás szerint a 
diák nem köteles vizsgát tenni, hanem a ta- 
nárikar összvéleménye alapján, minden vizsga 
nélkül is felsőbb osztályba léphet. Sőt igen 
gyakori eset az, hogy a vizsgán egy vagy két 
tantárgyból elbukott diákok feltételesen fel
juthatnak a magasabb osztályba, amelyben 
aztán teljesen külön egyéni módszer szerint 
foglalkoznak velük.

A göttingai városi könyvtárban régi kéz
iratok és ritka, ma már seholsem kapható 
bibliofil kötetek, valamennyi emberbőrbe van
nak kötve. A középkor szenvedélyes könyv
gyűjtője így akarta még értékesebbé tenni a 
neki kedves könyvet és értékelni a mű szerző
jét, hogy emberbőrbe köttette azokat.

Budapesten tervbe vették a koldulás meg
szüntetését, következésképen koldus-kataszter 
felállítását, szükséglakások építését és a kol
dusoknak munkához való juttatását.

Az újszegedi református egyház ötszörös 
egyliázadót szed be stóla váltság címén a lel- 
készi szolgálat igénybevétele alkalmával a 
szegény alap javára azoktól, akik az egyházi 
adó fizetését évek óta megtagadják.

A debreczeni református egyházközség 
presbitériuma állást foglalt az ellen, hogy a 
népgyűléseket, felvonulásokat és ünnepélye
ket vasárnap délelőtt rendezzék abban az idő
pontban, mikor az istentiszteletek vannak.

A debreczeni református elemi iskolában 
az elmúlt tanévben 98 tanteremben 98 tanító 
végezte a tanítást. A növendékek száma 4937 
volt.

A szatmári református egyházmegyei lel- 
késznék egyesülete folyó évi július 14-én tar
totta meg általános nagy érdeklődés mellett 
értekezletét Milotán.

A magyarországi Országos Református 
Theologus Szövetség folyó évi július 26—28. 
napjain Tatán tartotta meg közgyűléssel kap
csolatos nyári konferenciáját, amelyen 66 
theologus jelent meg.

Debreczenben a piac-utcai református 
egyliázrészben folyó évi július 13-án a lel- 
készi lakás udvarán igén szép bensőséges kis 
ünnepély zajlott le. Ugyanis ekkor adta át a 
49 számú T i s z a  I l o n a  l e á n y c s e r k é s z  
csapat az első „vándor  k o s a r a t “ Fodor 
Tóth Grábornénak az egyházrész egyik sze
génysorban élő tagjának.

A vándorkosár eszméje a Magyar* 
L e á n y  Os e r k é s & s z ö v e t s é g t ő l  indult 
ki és Budapesten már 100 ilyen kosarat adtak 
át rendeltetésének. A kosár egyszerű fonatú, 
kerekek nélküli gyermekkocsihoz hasonló 
alakúkosár, amely egy teljes rend baba-kelen
gyét tartalmaz. Ezt a felszerelést kilenc hó
napi használatra szerződés mellett adják át 
az arra érdemes nehéz anyagi viszonyok kö
zött élő szülő-anyának. Kilenc hónap eltelté
vel vissza kerül a csapathoz. A csapat kifol- 
dozza, az elhasznált darabokat ujjal pótolja 
és akkor kiadja más, soron levő szülő-anyának.

Európa lakossága 498.300,000, beleértve az 
európai Oroszországot is. Az európai orszá
gok közül legtöbb lakossá vau Oroszország
nak 124 millió, az egész Szovjet-uniónak pedig 
157 millió. Oroszország után következik Né
metország 64 millió, Anglia 45,833.000 lakossal. 
Francia- és Olaszországnak körülbelül egy
forma számú lakosa van, vagyis 41 millió 
körül.

Foglalkozásra nézve a világ lakosainak 
a többsége földmíveléssel foglalkozik és csak 
azután következik az ipar- és kereskedelem.

Hollandiában a nagy református állam
egyházban régóta nagy lelkész hiány van. A 
legújabb statisztika szerint 332 lelkészi állást 
nem tudnak betölteni. Az első éves theologu- 
sok száma a most lezárult iskolai evben az 
egész országban 67 volt, a tavalyi 101-el szem
ben. A theologusok statisztikája az ország 
összes egyetemén a következókepen oszlik 
meg: Amsterdam városi egyetem: 39, Amster
dam református egyetem: 273, Groningen ál
lami egyetem: 55, Kämpen szigorú reformá
tus theologiai akadémia: 164, Leiden állami



egyetem: 103, Utrecht állami egyetem: 198. 
Ezek szerint legtöbb hallgatója van a szigorú 
reformátusok által fenntartott amsterdami 
református egyetem és a kampeni főiskolá
nak.

A veszprémi református egyházmegye f. 
évi július 15-én tartotta meg rendes évi köz
gyűlését V e s z p r é m b e n .  A közgyűlés töb
bek között felkérte di\ Antal Géza püspököt, 
hogy vizitációját, — bár annak üdvös hatása 
a csüggedést enyhítenénk, — mégis a súlyos 
gazdasági helyzetre való tekintettel halassza 
alkalmasabb időre.

A Budapesten megjelenő K. Sz. ezen hatá
rozathoz a következő kommentárt fűzi: „Ez a 
kérdés különös fényt vet az egyházlátogatás 
egész kérdés-komplexumára. A püspöki kano- 
nika vizitáció főcélja ugyanis a helyi gyüle
kezet lelki erősítése, a végzett munka számba
vétele, tervek készítése az egyház munkájá
nak további kiépítéséhez, szóval a meglátoga- 
tottak hathatós segítése. Minél nagyobb ne
hézségek között van a gyülekezet, annál na
gyobb szükség volna tehát e látogatásokra. 
Talán csak nem arra gondolt az illető egyház- 
megyei közgyűlés, hogy nem tud méltó „ün
n e p s é g e t “ előkészíteni 200—300 terítékes 
„ b a n k e t t e t “ felszolgálni három-kilenc fo- 
gásos menüvel? Sokat kell nekünk tanulni az 
erdélyi református Testvérektől, kik véglege
sen leszámoltak már azokkal az „egyházi 
bankettekkel“ a püspöki látogatás alkalmával 
a bankett huszadrangú kérdését egy szerény, 
szűkkörű ebéddel oldva meg a parókián...

A székelykeresztúri unitárius középisko
lát átalakították földmíves iskolává, amely 
ma Erdélyben egyetlen magyar tannyelvű 
földmíves iskola, miután annak idején a ro
mán kormány, a magánalapítású szakiskolá
kat is elvette, mint pl. az algyógyi Emke, a 
Csíkszeredái csíki magán javak és a tordai 
Szabó József-féle földmíves iskolákat.

Az új felekezeti földmíves iskola legalább 
4 elemi osztályt végzett és 14 életévüket betöl
tött ifjakat vesz fel,

A Magyar Statisztikai Szemlében megje
lent közlemény szerint Magyarországon 1930. 
évben 276 politikai, 97 szépirodalmi és 660 tudo
mányos és szaklap jelent meg.

Az amerikai Egyesült Államokban pedig 
21398, Franciaországban 11820, Japánban 3445, 
Angliában 5651, Olaszországban 3183 és Török
országban 215 lap jelent meg.

Az orosz szovjet központi végrehajtó bizott
sága újabban „a munka hőse?* megkülönböz
tető címet adományozta mindazoknak a mun
kásoknak, akik a legkiválóbb gyárakban a leg
jobb munkákat állítják elő. Ez nem egyéb, mint 
egy újfajta nemesség életrehivása; ellentétben 
a szovjet demokrácia elveivel, egy magasabb- 
rendü osztályt fog életre hívni.

A föld népei, a legújabban összeállított sta
tisztika szerint, összesen 3424 különböző nyel
vet és dialektust beszélnek.

Ákron-nak hívják a legújabb amerikai 8 
motorral dolgozó repülőgépet. Ez a gép kétszer 
akkora, mint a jelenleg legnagyobb német lég
hajó, „Gráf Zeppelin“. Gáztartályának a tér
fogata 240.000 köbméter, míg a Zeppeliné csak 
137.000. Hossza 240 méter, átmérője 40*5 méter. 
Óránként 190 km. gyorsasággal haladhat. Te- 
herbirása 87 tonna. Előállítása 1200 millió leuba 
került.

A kecskeméti és a nürnbergi (Németor
szág) Keresztyén Ifjúsági Egyesület eléggé 
nem értékelhető és dicsérhető tervet valósított 
meg, a két város közötti diákcsere-akció meg
indításával. A kecskeméti diákok, a reformá
tus reálgimnázium 18 tanulója — július 2-án 
indultak Nürnbergbe, honnan egy hónapi ott- 
tartózkodás után, augusztus 4-ikén érkeztek 
vissza a nürnbergi diákokkal, akik szintén egy 
hónapig időztek Kecskeméten.

A holland protestáns keresztyén munkás
szervezetek június 29-én tartották meg rendes 
évi közgyűlésüket Utrechtben. Amelink kiváló 
munkás vezérnek ez alkalommal megtartott be
számolójából megtudjuk, hogy mialatt a tag
létszám 1929 január 1-én még csak 58.564 volt, 
addig 1931 április 1-én már 86.346-ra emelkedett.

A magyarországi róm. kath. püspöki kar 
részint elvi szempontból, részint pedig a sze
mináriumok fenntartásának anyagi nehézségei 
miatt, az ingyenes papnevelést beszüntette.

Kínában a háziorvosnak csak abban az 
esetben fizetnek újévkor tiszteletdíjat, ha az 
előző évben nem volt beteg a háznál.

Aki hivatalt akar elnyerni, az előre meg 
kell mutassa, hogy mit tud.

Ha valaki valami nagyon nevezetes 
dolgot visz véghez, annak nemességet kap az 
apja, aki pedig még nagyobb dolgot cselek
szik, annak báró lesz a nagyapja, vagy gróf a 
dédapja. A rangemelés visszafelé száll az elő
dökre és sohasem az utódokra.

Szélcsend a Zsilvölgyében. A súlyos gazda
sági válság következtében az év elején megin
dult munkáselbocsátás és a heti 3—4 napos 
munkáltatás megszűnt s így munkásaink meg
ingott helyzetében bizonyos megszilárdulás ál
lott be. Ideje is volt, mert legtöbb helyen hí
veink száma felére-harmadára apadt s a nyo
morúság ugyanilyen mértékben nőtt az utóbbi 
évek alatt. Vulkán leépítése is egyelőre elma
radt. Imádkozzunk bizonytalan sorsú munká
sainkért!

Felépült a puji templom. Örömmel adunk 
hírt róla, hogy aug. 23-án Baczó Lajos hunyadi 
esperes felszentelte az első puji református 
templomot. A templomszentelésen résztvettek 
és szolgálatukkal közreműködtek a többi zsil- 
völgyi lelkipásztorok is. A kicsiny gyülekezet 
kis, ideiglenes toronnyal ellátott temploma 
mintegy 190.000 lejbe került, melynek jórészét 
a helyi nőszövetség gyűjtötte. A templomhely 
az egyházközség főgondnokának adománya. A 
felszentelési ünnepen őszinte örömmel vettek 
részt máB felekezetű és fajú testvéreink is.



A kolozsvári egyházmegye lelkészi kara 
általános nagy érdeklődés mellett tartotta meg 
folyó évi julius 15-én Kolozson lelkészi érte
kezletét. Szőnyegre kerültek az önsegélyezés 
módozatai, az egyházi adózás kérdései, az egy
házi fegyelem és a lelkészek, valamint az egy
házi tisztviselők helyzetének fontosabb élet- 
problémái.

Jugoszláviában a reformátusok zsinata a 
törvénykészítes munkáját befejezte. Az új tör
vény szerint négy egyházmegyét szerveztek, 
három egyházmegye magyar, egy egyház
megye pedig németajkúd A zsinaton a püspök
ség kérdését úgy oldották meg, hogy az egy
ház kormányzására hivatott lelkész, aki eddig 
főesperesi címet viselt, p ü s p ö k  elnevezést 
kapott. Az adózás kérdését pedig úgy oldották 
meg, hogy minden református egyháztag kö
teles 10 dinár fejadót és állami adójának 
10%-át f i z e t n i .

A Költőhöz tartozó 150 lelket számláló k a- 
t a 1 i n i egyházközség hiveinek áldozatkész
ségéből folyó évi junius 21-én avatta fel az 
1873-ban épült és most újonnan restaurált régi 
templomát. A renoválás 86.000 leuba került.

A marosi református egyházmegye tanítói 
kara Marosvásárhelyt a ref. kollégium dísz
termében folyó évi junius 23-án igen látoga
tott nagy gyűlést tartott.

A küküllői református egyházmegye lel
készi értekezletét és nőszövetségi közgyűlését 
folyó évi junius 30-án tartotta meg Radnóton.

A debrcczeni nyári egyetem az idén is meg
nyílt. Mintegy 50 olasz, finn, lengyel és 
német jelentette részvételét. A nyári egyetem 
augusztus első napjaiban nyílt meg és három 
hétig tartott.

Az Erdélyi Református Egyházkerület a 
belügyminisztériumtól megkapta az engedélyt 
egy református kórház alapítására rendezendő 
készpénz sorsjátékra. A kapott engedély alap
ján 150.000 darab sorsjegy lesz kibocsátva, da
rabonként 100 leus árban. A húzások: 1931. no
vember 30-án, december 22-én és 1932. január 
20-án lesznek, Ide vonatkozólag minden felvi
lágosítást készséggel megad az Erdélyi Refor
mátus Egyházkerület központi sorsjegy iro
dája, Kolozsvárt, Str. Bratianu 51.

A gyulafehérvári református egyház
megye tanítói és tanítónői folyó évi julius 3-án 
tartották meg rendes évi értekezletüket Gyula- 
fehérvárt.

Budapesten a budapesti külsőlipót-íeréz- 
városi református gyülekezetek mintegy 120 
egyháztag részvételével, jól sikerült kirándu
lást rendeztek a Karthauzi völgybe. A kirán
dulás főleg a hitélet erősítés céljait szolgálta.

A kisvárad! (Magyarország) reálgimná
zium énektanára, Berecz Ottó ny. igazgató
tanító igen érdekes és rendkívüli praktikus 
kis harmoniumot talált fel és készített, mikor 
Nikols-Ussuriskban, mint magyar hadifogoly 
sinylődött. Ezt a kis harmoniumot használták 
aztán a fogolytáborban istentiszteletek tartása 
alkalmával. A feltaláló, mikor hazatért rend
kívüli ügyes találmányát itthon még tökélete
sítette. A feltalált kis harmonium könnyen 
hordozhatósága mellett (U kg.) nagyharmo- 
niumokkal is felveszi a versenyt hang tiszta
ság és hangerősség tekintetében és mindenek 
felett igen olcsó. A hangszer a legfinomabb 
anyagból készül, melynek anyagát egyik lip
csei gyár szállítja. Érdeklődni lehet Berecz 
Ottó énektanárnál, Győröcske. U. p. Záhony. 
Magyarország.
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